CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO ARAGUAIA

Portaria MEC/GM nº 1.328 de 12/12/2018

publicada no D.O.U. em 13/12/2018

Rua Moreira Cabral, 1.000 - Setor Domingos Mariano

CEP: 78.603-209 - Barra do Garças-MT

Tel.: (66) 3402-4900 - Site: www.univar.edu.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº02/2025

A Coordenação do Programa de Mestrado em Ecossistema e Saúde do UNIVAR-

PPGES, no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação do Edital nº 02/2025,

referente ao processo seletivo para ingresso no Programa de Mestrado, publicado em 01

de setembro de 2025.

1. Sobre o período de inscrições e cronograma:

ONDE SE LÊ:

ETAPAS DATAS

Período de inscrições 01 de setembro a 17 de outubro de 2025

Divulgação das inscrições homologadas 21 de outubro de 2025

Divulgação do resultado da análise do projeto 28 de outubro de 2025

Divulgação da lista de convocados para entrevista

e cronograma de entrevistas

04 de novembro de 2025

Realização das entrevistas 10 a 14 de novembro

Homologação do resultado pela PROPEX 18 de novembro de 2025

Período para interposição de recursos 19 a 21 de novembro de 2025

Publicação do resultado final 25 de novembro de 2025

Matrícula acadêmica 01 a 15 de dezembro de 2025

LEIA-SE:

ETAPAS DATAS FINAIS

Período de inscrições 01 de setembro a 17 de novembro de 2025

Divulgação das inscrições homologadas 19 de novembro de 2025

Divulgação do resultado da análise do projeto 26 de novembro de 2025

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO ARAGUAIA

Portaria MEC/GM nº 1.328 de 12/12/2018

publicada no D.O.U. em 13/12/2018

Rua Moreira Cabral, 1.000 - Setor Domingos Mariano

CEP: 78.603-209 - Barra do Garças-MT

Tel.: (66) 3402-4900 - Site: www.univar.edu.br

Divulgação da lista de convocados para

entrevista e cronograma

28 de novembro de 2025

Realização das entrevistas 05 a 13 de dezembro de 2025

Homologação do resultado pela PROPEX 15 de dezembro de 2025

Período para interposição de recursos 16 a 18 de dezembro de 2025

Publicação do resultado  19 de dezembro de 2025

Matrícula acadêmica 19 de dezembro de 2025

a 17 de janeiro de 2026

Início das aulas 2026 30 de janeiro de 2026

2. Fica incluída ao item 6.5 do Edital a seguinte informação complementar:

6.5.5. A entrevista poderá ser agendada e realizada de forma remota (online), a depender

da necessidade e da disponibilidade do candidato e da banca. As instruções e o link de

acesso serão disponibilizados antecipadamente pela coordenação do PPGES.

As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Barra do Garças-MT, 01 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Mariana Pirani Rocha Machado

Coordenadora do Programa de Mestrado em Ecossistema e Saúde

Centro Universitário do Vale do Araguaia – UNIVAR